Berbeda dengan penelitian yang dilakukan oleh peneliti, fokus penelitian Sari Asmiatien terletak pada relasi pemikiran dalam membingkai hubungan agama dan negara, sedangkan peneliti ini lebih fokus pada pemikiran pendidikan Islam yang dikaitkan dengan moderasi beragama di Indonesia.

4. Peneliti Bernama Ade Aspandi (2015 M/1436 H) Institut Agama Islam Negeri (IAIN) Syekh Nurjati Cirebon. Skripsi yang berjudul “Pemikiran Nurcholis Madjid Tentang Pendidikan Pesantren Terhadap Kehidupan Sosial Masyarakat” menjelaskan tentang peran pesantren dalam kehidupan bermasyarakat membuat Nurcholis Madjid tergerak untuk menciptakan suatu pendidikan Islam yang ideal untuk membentuk pola pikir yaitu intelektualisme yang dapat mengantarkan manusia kedalam dua tendensi yang sangat erat hubungannya, yaitu melepaskan diri dari nilai-nilai tradisional dan mencari nilai-nilai yang berorientasi kemasa depan yang

berdasarkan al-Qur'an dan as-Sunah untuk kemajuan dalam kehidupan sosial masyarakat. Rancangan penelitian yang dideskripsikan penulis ini diarahkan sepenuhnya kepada analisis pemikiran Nurcholis Madjid tentang pendidikan pesantren terhadap kehidupan sosial masyarakat.

5. Peneliti bernama Muflihudin (1439 H/2018 M) Fakultas Syari'ah dan Hukum Universitas Islam Negeri Raden Intan Lampung. Skripsi yang berjudul "Pemikiran Politik Nurcholish Madjid Tentang Relasi Islam dan Negara Di Indonesia Perspektif Fiqh Siyasah". Menjelaskan tentang hubungan Islam dan negara adalah suatu distorsi hubungan proporsional antara Islam dan Negara.